MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 14/24

Data: 18/07/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, LUÍS HERCULANO

HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. ----------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião. ---

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Presidente JORGE

HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA. ---------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi ainda deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pela Senhor Vereadora DANIELA

ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO.  -----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 269/24 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DATADO DE 5 DE JULHO DE 2024, RELATIVAMENTE À CONCLUSÃO DA REABILITAÇÃO DO MERCADO

MUNICIPAL DE ÁGUEDA (PROC: CF/DF/EMP-09/24) - RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS,

ACEITAÇÃO DA LISTA DE ERROS E OMISSÕES E RETIFICAÇÃO DE ERRO NAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO,

NOS TERMOS DO DISPOSTO NAS ALÍNEAS A) E B) DO N.º 5 E N.º 7, AMBOS DO ARTIGO 50.º DO

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS, RESPETIVAMENTE --------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs. Vereadores Luís Pinho e

Antero Almeida. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 270/24 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DATADO DE 9 DE JULHO DE 2024, RELATIVAMENTE AO EDIFÍCIO/ESPAÇO DE ARMAZENAMENTO E

INSTALAÇÃO DA ENTIDADE GESTORA DA CER E MEDIDAS ATIVAS DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO DE

INCÊNDIOS (PROC: CF/DF/EMP-07/24 – PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO

DAS PROPOSTAS AO ABRIGO DO N.º 4 DO ARTIGO 64.º DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ---------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 271/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

CONSTRUÇÃO DE PISTAS EM TARTAN NO ESTÁDIO MUNICIPAL, NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE ÁGUEDA

E BORRALHA, NO CONCELHO DE ÁGUEDA ---------------------------------------------------------------------------------

14/24,1 2024-07-15

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 14/24

Data: 18/07/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 272/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

RESTAURO DA IGREJA DA TROFA ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 273/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

SUBSTITUIÇÃO DA CAIXILHARIA DE MADEIRA DA ESCOLA BÁSICA DE AGUADA DE BAIXO --------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS PARTICULARES  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 274/24 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 132/24 --------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 275/24 - PERMUTA DE LOTES E ALTERAÇÃO DO LOTEAMENTO DO PARQUE

EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 276/24 - AGITÁGUEDA 2024 – PATROCÍNIOS DO EVENTO -----------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DESPORTO  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 277/24 - JOGOS PARTICULARES SL BENFICA X SC FARENSE E SL BENFICA X RC CELTA

NO ESTÁDIO MUNICIPAL DE ÁGUEDA – PATROCÍNIOS DO EVENTO -------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador Luís Pinho. -----------

 --------- AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 278/24 - SAAS: RATIFICAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS EVENTUAIS RELATIVOS A

MAIO E JUNHO 2024 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 ------ PROPOSTA 279/24 - REANÁLISE À ATRIBUIÇÃO DO SUBSÍDIO AO ARRENDAMENTO 2024 – 1ª FASE

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

14/24,1 2024-07-15

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 14/24

Data: 18/07/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 280/24 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO ARRENDAMENTO 2024 - 2.ª FASE --------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

14/24,1 2024-07-15

		2024-07-18T17:03:57+0100

		2024-07-18T18:18:14+0100